
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
LESTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 
2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta
Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 
pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 
9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 
10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 
Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 28/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

393 700005933 KHARINA APARECIDA DE AMORIM AC 

394 700001534 FRANCISCA ERINEUDA DE MESQUITA VASCONCELOS AC 

395 700010457 DEBORA REGINA GUSMAO DE SOUZA AC 

396 700004062 CAROLINE SOUZA DE FIGUEIREDO AC 

397 700002188 RENATA ARAUJO COSTA DE JESUS SILVA AC 

398 700004842 ISADORA MOREIRA DE CAMPOS AC 

399 700001155 MAYARA PATRÍCIA DA SILVA SALES AC 

400 700001206 PRISCILA DA ROCHA LIMA AC 

401 700000629 LUANA APARECIDA SILVA DO AMARAL AC 

402 700006327 SANDI LAURA ALEXANDRE NOGUEIRA AC 

https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

403 700001126 KAMYLA BIANCA DA SILVA PRADO AC 

404 700000994 LETYCIA SALES DOS SANTOS AC 

405 700000364 YASMIN ALVES DE LARA SILVA AC 

406 700002305 ANA LEIA ROSA DE ABREU AC 

407 700002053 HELYEN DAIANY SOARES SANTOS AC 

408 700008378 CAROLINE ESTEVAM PEREIRA AC 

409 700006741 CRISLAINE PASSOS DE MORAES AC 

410 700000189 THALLIA NILMA DE OLIVEIRA AC 

411 700000210 THALIA ARIADNNA LIMA DE ALMEIDA AC 

412 700000105 ALECSANDRA DE SOUZA FERREIRA AC 

413 700001043 RUBIA CRISTINA MOURA AC 

414 700007587 LAURA MARIANE CELESTINO REINEHR SOUZA AC 

415 700000077 ANDREZA DO PRADO LUZ DOS REIS AC 

416 700000198 VIVIANE GABRIELY DO NASCIMENTO AC 

417 700009411 ANA LIDIA DE ALMEIDA NUNES AC 

418 700002513 DALILA REGINA CAVALCANTE LEAL AC 

419 700002136 ROBERTA DE SOUSA BONFIM AC 

420 700010671 DANIEL LUIZ DA CRUZ MONTEL AC 

421 700004936 STHEFANY VITORIA ARAUJO RODRIGUES AC 

422 700000183 KETHILLYN CRISTINE SILVA DE OLIVEIRA AC 

423 700000074 JOÃO VÍTOR SILVA SANTOS AC 

424 700009353 MILAYNE DIAS DA SILVA AC 

425 700010408 JESSICA EMANOELLY DE ASSUNCAO CAMPOS AC 

426 700006279 THAIANE EMILIA FERREIRA PEREIRA AC 

427 700004271 JULLY GABRIELLY CARDOSO DOS SANTOS AC 

428 700003148 DIMILLY VICTORIA DOS SANTOS AC 

429 700001451 KAMILY LEITE CONCEICAO AC 

430 700005133 ELISA RODRIGUES DE SOUZA SILVA AC 

431 700010912 RAYANNE CONCEICAO DE ARRUDA AC 

432 700000895 LUANA DE ARRUDA SABALA AC 

433 700005386 JULIA VICTORIA DE OLIVEIRA AC 

434 700001174 ADRIANA LOPES COSTA AC 

435 700006940 ISABEL KAROLINA GOMES DA SILVA PAULA AC 

436 700000609 RAFAELLY ORTEGA GONÇALVES DA SILVA AC 

437 700008322 DANIELLE SILVA QUIRUBINO AC 

438 700004844 NAYARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA SANTANA AC 

439 700008181 JOYSCYELLY ROSA DE CAMARGO AC 

440 700010361 JOICY MOREIRA DE OLIVEIRA AC 

441 700001012 MARLUCI DE OLIVEIRA SILVA AC 

442 700004273 MARTA FURTADO DA SILVA AC 

443 700007549 SILBENE SILVA DE OLIVEIRA MELO AC 

444 700006928 KARLA FRANCE DE ARRUDA BARBOSA SILVESTRIN AC 

445 700005373 TANIA REGINA SERRA CARNEIRO AC 

446 700005829 SUELI ANTONIA DOS ANJOS AC 

447 700008207 MARIA DE JESUS LEITE AC 

448 700004143 CLAUDINEIA RIBEIRO DA SILVA DIAS DA LUZ AC 

449 700011220 MAGNA ALVES MARTINI AC 

450 700010386 ALINE FERNANDA FERREIRA DE OLIVEIRA AZEVEDO AC 

451 700006389 ANDRESSA DA COSTA SOUZA AC 

452 700000231 DANIELLE CABRAL BENEDITO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

453 700003931 JOSIDELMA LIMA DA SILVA AC 

454 700002564 ALINE SILVA BARROS RODRIGUES AC 

455 700008277 ADIRCEIA JOSE DE MAGALHAES AC 

456 700001474 DIANA CLAUDIA RODRIGUES TRINDADE AC 

457 700009758 TAMELA DENIS FERREIRA AC 

458 700001998 DANATIELLE DE ALMEIDA CAMPOS AC 

459 700009700 PAULA RENATA MARIA DA SILVA AC 

460 700003031 ROSALIA PLACIDA DE AMORIM LEITE AC 

461 700006166 RITA CASSIA DE SOUZA PAEZANO AC 

462 700000992 SANDRA CRISTINA DE ARAUJO FONSECA AC 

463 700003512 MARIA ODETE LIMA REIS AC 

464 700004065 TATIANA DE ARRUDA NORONHA LUZ AC 

465 700006755 KEILA DA SILVA DO NASCIMENTO AC 

466 700004127 JOSIANE SANTANA FARIAS AC 

467 700006431 LUDIMILA RAMOS DA CRUZ AC 

468 700002777 SAMIRA VITORIA DAMAZIO DA SILVA AC 

469 700007838 MAIARA ROCHA VALENTINS MAIA AC 

470 700000200 RHANNA RAYSSA BRITO AZEVEDO SALES AC 

471 700001156 MARIA EDUARDA ALVES DE SOUZA AC 

472 700007508 RONIE JOSE VALERIO DA SILVA AC 

473 700002737 ARLINETE DE MATOS MACEDO AC 

474 700002862 CLEONICE DE OLIVEIRA AC 

475 700006666 RAFAELLA MOTA CASSIOLATO OLIVEIRA AC 

476 700004502 REGINA CECILIA DA SILVA AC 

477 700002820 MIRLEI DA SILVA ROCHA AC 

478 700008085 LUCILENE DOS SANTOS RODRIGUES AC 

479 700008115 DENILSE FERREIRA AC 

480 700005272 LUCIENE DE FATIMA LOPES AC 

481 700009395 VERA LUCIA MARTINS SANTOS AC 

482 700000208 ERINALBA PEREIRA DA SILVA AC 

483 700002821 GLORIA MARIA BATISTA DA CUNHA CORREA AC 

484 700008466 MARICILDA FATIMA DA SILVA ARRUDA AC 

485 700006693 MIRALINA FRANCISCA SANTOS SANTANA AC 

486 700005517 ELIETE BERNARDO PEREIRA AC 

487 700003962 RAQUEL APARECIDA CASTRO AC 

488 700000316 ALDEMIR TUMICHA MENDES AC 

489 700008147 ROGERIA ALVES DA SILVA ABREU AC 

490 700007554 LUCINEIA CORREIA SILVA RONDON AC 

491 700009800 ELIANE BATISTA DA SILVA AC 

492 700007278 MARIZETE SILVA DE OLIVEIRA AC 

493 700005444 ARLETE MARTINS DE OLIVEIRA CORREIA AC 

494 700001403 ROZILENE KATIA DA CRUZ AC 

495 700007281 REGINA RIBEIRO MACEDO AC 

496 700008627 SUZANA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

497 700009997 LIDIANE FERREIRA DA COSTA OLIVEIRA AC 

498 700004429 MARTA DE SOUZA REIS DE OLIVEIRA AC 

499 700008717 CLEISELENE DA CUNHA GORGETE AC 

500 700004897 MARIA APARECIDA FERREIRA AC 

501 700010833 MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 


